Дело № 1-204/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 апреля 2017 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В.,

при секретарях Костюркиной Е.П., Страздиной Н.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Глининой Е.В., ФИО1, 

подсудимых ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о

защитников подсудимых – адвокатов Волкова А.П., Орлова Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, ... сервисным специалистом, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1,частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Музаффаров Н.Ф.о Физули оглы, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1,частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, посягая на безопасность здоровья населения, совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

В июне 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, у неустановленного следствием лица, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскало неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе. Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные и установочные данные, неустановленное следствием лицо умышленно зарегистрировалось в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под ник-неймом (прозвищем) «Leos» (Леос). В это время Музаффаров Н.Ф.о., занимающийся поиском работы, разместил на одном из сайтов свое резюме. Неустановленное лицо под ник-неймом «Leos» направило Музаффарову Н.Ф.о. предложение о работе курьером по распространению наркотических средств в г. Челябинске, а так же о необходимости установки программы «IM+Pro7». Музаффаров Н.Ф.о. добровольно, из корыстных побуждений, согласился незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере на территории г. Челябинска и вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В сентябре 2016 года, более точная дата следствием не установлена, Музаффаров Н.Ф.о. предложил ФИО2 объединиться с ним и неустановленным лицом в группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств, при этом выяснил у ФИО2 адрес электронной почты, на который затем неустановленное следствием лицо под ник-неймом «Leos» посредством сети «Интернет» направило необходимые инструкции, а так же логин и пароль для программного обеспечения «IM+Pro7». ФИО2 добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом в составе группы, незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере на территории г. Челябинска.

Таким образом, Музаффаров Н.Ф.о., ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств.

Тщательно готовясь к осуществлению задуманного, соучастники разработали схему совершения преступления, при которой передача наркотических средств осуществлялась через места скрытого незаконного хранения, в отсутствие личного контакта с приобретателями наркотических средств. В осуществление совместного преступного умысла, в сентябре 2016 года, посредством общения через сеть «Интернет», Музаффаров Н.Ф.о., ФИО2 и неустановленное лицо, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, обязалось приобрести наркотические средства, расфасовать их по полимерным пакетикам оптовых партий наркотических средств и посредством сети «Интернет» сообщить соучастникам о месте их хранения. Музаффаров Н.Ф.о. и ФИО2 согласно отведенным ролям должны были забрать предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства из места скрытого хранения, упаковывать незаконно приобретенные полимерные пакетики с наркотическими средствами в изоляционную ленту синего цвета, а затем размещать их в местах скрытого хранения на территории г. Челябинска в качестве «закладок», подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами, делать фото и сообщать неустановленному лицу через программу «IM+Pro7» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, обязалось подыскать покупателей наркотических средств, сообщить последним адреса мест их скрытого хранения, организованные Музаффаровым Н.Ф.о. и ФИО2, а впоследствии передать Музаффарову Н.Ф.о. и ФИО2 часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, за выполнение отведенной им роли в совершении преступления из расчета 150 рублей за одну «закладку».

Так, в период до 17 октября 2016 года, точная дата следствием неустановленна, неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и ФИО2, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 16,607 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 24,193 грамма, что является крупным размером, которые по существующей договоренности с Музаффаровым Н.Ф.о. и ФИО2, умышленно сокрыло в оборудованном им тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории Челябинской области, где незаконно хранило его с целью дальнейшего сбыта.

После этого, неустановленное лицо, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Музаффарову Н.Ф.о. и ФИО2, о необходимости выполнения отведенной им роли - изъятия наркотического средства из указанного тайника и последующего размещения в местах скрытого хранения на территории г. Челябинска, а также предоставления с помощью сети «Интернет» адреса и фотоизображения места «тайника» - «закладки».

В период до 17 октября 2016 года, точная дата следствием не установлена, Музаффаров Н.Ф.о., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником в неустановленном месте на территории Челябинской области, обнаружил заранее подготовленное неустановленным соучастником – для незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, а именно: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 16,607 грамма, упакованное в 50 полимерных пакетиков, и вещество, содержащее наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 24,193 грамма, упакованное 35 полимерных пакетиков. 

Далее Музаффаров Н.Ф.о., действуя в соответствии с существующей с соучастниками договоренностью, в составе группы лиц по предварительному сговору, в это же время, изъяв из тайника наркотические средства: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 16,607 грамма, и вещество, содержащее наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, массой не менее 24,193 грамма, незаконно хранил их при себе, а затем перевез в салоне автомобиля «BMW 520D», государственный регистрационный знак № №, в гараж № 3381 ГСК «Автомобилист», расположенный по адресу: ул. Белозерская в Курчатовском районе г. Челябинска, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. 

После этого 17 октября 2016 года в утреннее время ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, находясь в салоне автомобиля «BMW 520D», государственный регистрационный знак № №, на территории г. Челябинска, умышлено упаковали заранее незаконно приобретенные наркотические средства с целью удобства последующего сбыта, в изоленту синего цвета, при этом ФИО2 обматывал полимерные пакетики изолентой синего цвета, а Музаффаров Н.Ф.о. приклеивал к данным упакованным ФИО2 сверткам магниты. Незаконно приобретенные полимерные пакетики ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., расфасовали в 50 свертков, в 35 из которых находилось по два полимерных пакетика, с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) и веществом, содержащим наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)метанон. 

17 октября 2016 года в период до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,283 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, под лестницей в парикмахерскую «Мода» у подъезда 7 дома 84 по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранения и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,284 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, у мусорных баков у подъезда 1 дома 11а по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,298 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом в металлической трубе у подъезда 1 дома 11а по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой 0,281 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом в трубе у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,288 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, в лестнице у подъезда дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,274 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, в люке бойлерной у подъезда 3 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам.

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,302 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, под металлической пластиной, закрывающей провода у подъезда 4 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам.

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов Музаффаров Н.Ф.о., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,273 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, в крыше гаража за бойлерной у подъезда 4 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) Музаффаров Н.Ф.о. с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, ФИО2, действуя согласованно с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от Музаффарова Н.Ф.о. и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,284 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, на крыше гаража у дома 84а по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. Впоследствии, согласно. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 0,280 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, в углу металлического забора у подъезда 2 дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 0,278 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, на основании синего забора у подъезда 2 дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 0,279 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, между двумя балконами на 1 этаже у подъезда 15 дома 84а по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 0,284 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, у подъезда 1 дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 0,301 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, между балконов в решетке у подъезда 3 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 0,288 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, в трубе шлагбаума у подъезда 3 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО2 с помощью мобильного телефона «Apple Iphone 6» имей № умышленно сфотографировал место хранение и произвел запись текстового сообщения адреса местонахождения «тайника» (закладки). Одновременно с этим, Музаффаров Н.Ф.о., действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным соучастником, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью его предупреждения о появлении посторонних граждан, способных воспрепятствовать преступным планам. 

17 октября 2016 года в период времени до 11.35 часов ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь в Металлургическом районе г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакетика с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,09 грамма и полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 1,96 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом, между домами 43 и 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска.

Оставшуюся часть наркотических средств: вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 12,24 грамма, и вещества содержащего производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фтор-пентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 22,233 грамма, расфасованное в 34 свертка ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. незаконно хранили при себе и в салоне автомобиля «BMW 520D», государственный регистрационный знак № №, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств путем размещения в «тайниках» – «закладках» на территории г. Челябинска до 11.35 часов 17 октября 2016 года.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 12,24 грамма и вещества, содержащего производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, массой не менее 22,233 грамма, Музаффаров Н.Ф.о., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 октября 2016 года около 11.35 часов ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. были задержаны сотрудниками полиции у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска. 

17 октября 2016 года около 11.35 часов ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., находясь у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, непосредственно перед задержанием, в присутствии сотрудников полиции, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, умышленно, сбросили на землю 9 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, из которых ФИО2 сбросил 4 свертка, внутри которых находился полимерный пакетик, внутри которого находилось два полимерных пакетика, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массами не менее 0,095 грамма, 0,090 грамма, 0,101 грамма и 0,102 грамма, суммарной массой не менее 0,388 грамм и веществом, содержащим производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массами не менее 1,895 грамма, 1,862 грамма, 1,918 грамма и 1,926 грамма, суммарной массой не менее 7,601 грамма, а Музаффаров Н.Ф.о. сбросил 5 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находился полимерный пакетик, внутри которого находилось два полимерных пакетика, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирроли-диновалерофенон), массами не менее 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, суммарной массой не менее 2,32 грамма, и веществом, содержащим производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массами не менее 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, суммарной массой не менее 2,42 грамма.

17 октября 2016 года в период с 12.10 часов до 12.55 часов в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 2,708 грамма и вещество, содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 10,021 грамма, упакованные в 9 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри каждого из которых находилось по два полимерный пакетика с пазовыми застежками с одним и другим веществом.

17 октября 2016 года в период с 13.00 часов до 13.47 часов в ходе осмотра автомобиля «BMW 520D», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Музаффарову Н.Ф.о. и расположенному у дома 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в кармане левой передней двери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 5,262 грамма, и вещество, содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 5,772 грамма, упакованные в 12 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри каждого из которых находилось по два полимерный пакетика с пазовыми застежками с одним и другим веществом, в кармане правой передней двери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидинова-лерофенон), массой не менее 4,27 грамма, и вещество, содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, массой не менее 6,44 грамма, упакованные в 13 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри каждого из которых находилось по два полимерный пакетика с пазовыми застежками с одним и другим веществом.

17 октября 2016 года в период с 22.40 часов до 22.51 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 7 дома 84 по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,283 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом. 

17 октября 2016 года в период с 19.50 часов до 20.05 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 1 дома 11а по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,284 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом. 

17 октября 2016 года в период с 19.35 часов до 19.47 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 1 дома 11а по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,298 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом. 

17 октября 2016 года в период с 21.29 часов до 21.37 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,281 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 20.25 часов до 20.33 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,288 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 20.37 часов до 20.44 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,274 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 20.49 часов до 20.57 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,302 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 21.05 часов до 21.13 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 4 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,273 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 23.05 часов до 23.17 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 84а по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,284 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 21.17 часов до 21.25 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,280 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 21.43 часов до 21.52 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,278 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 23.23 часов до 23.32 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 15 дома 84а по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалеро-фенон), массой не менее 0,279 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 20.10 часов до 20.20 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,284 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 21.59 часов до 22.10 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,301 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 22.16 часов до 22.29 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,288 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

17 октября 2016 года в период с 12.10 часов до 12.55 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метил-эфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,09 грамма и полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)метанон, массой не менее 1,96 грамма, обмотанный изолентой синего цвета и прикрепленным к нему магнитом.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Музаффаровым Н.Ф.о. и неустановленным следствием соучастником, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. вину по предъявленному им обвинению в покушении на сбыт наркотических средств признали полностью, от дачи показаний отказались в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимых от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 2716 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о., данные ими в ходе предварительного следствия.

В соответствии с протоколом явки с повинной 17 октября 2016 года Музаффаров Н.Ф.о., после разъяснения ему положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, сообщил о том, что с лета 2016 года с неустановленным лицом занимался сбытом наркотических средств, раскладывая их в «закладки». Всего с июня 2016 года он раскладывал наркотические средства в «закладки» не менее 15 раз, получая за выполненную работу денежные средства, перечисляемые на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». С октября 2016 года по его предложению за денежное вознаграждение распространением наркотических средств в «закладках» стал заниматься его знакомый ФИО2. 08 или 09 октября 2016 года он получил большую партию наркотических средств, состоящую из 52 свертков, которую хранил в ГСК. После чего вместе с ФИО2 разложил в «закладки» 17 свертков по ул. ФИО3 и Комсомольскому проспекту, после чего у дома 43 и 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ ФИО2 сделал «закладки» и они были задержаны сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 105).

Допрошенный в качестве подозреваемого 18 октября 2016 года в присутствии защитника Музаффарова Н.Ф.о. показал, что с марта 2016 года он занимался поиском работы, в связи с чем разместил в сети «Интернет» свое резюме. В июне 2016 года ему на электронную почту пришло сообщение с предложением работы от лицо под ником «leоs», для чего ему требовалось установить на телефон программу «IM+Pro7». Лицо под ником «leоs» сообщило, что работа заключается в распространении наркотических средств, а именно необходимо делать «закладки» на территории г. Челябинска, фотографировать место каждой «закладки», описать и направлять сообщение с фотографией и описанием «leos». За каждую «закладку» он должен был получать от 150 до 200 рублей на номер своей банковской карты «Сбербанка». Затем ему приходили сообщения с адресами «закладок», которые он забирал в указанных местах. Каждый раз в «закладках» находился большой сверток, в котором находились от 20 до 30 маленьких полимерных пакетиков с пазовыми застежками, в которых было травянистое вещество. Он понимал, что в пакетиках находится наркотическое средство, оборот которого на территории РФ запрещен, а за распространение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Затем он раскладывал свертки с наркотическими средствами в районе, указанном «leos», и отправлял ему сообщения с адресами и фотографиями места «закладок». Через некоторое время ему на карту поступали денежные средства за сделанные «закладки». Всего, в период с июня по октябрь 2016 года, он забрал около 5 больших «закладок», которые разложил и заработал таким образом около 100 000 рублей. В сентябре 2016 года он предложил ФИО2 заниматься раскладкой наркотических средств, на что тот согласился. По договоренности он забирал большой сверток с наркотикам, а затем вместе с ФИО2 делил свертки поровну и каждый раскладывал в «закладки» свою часть, описывал и фотографировал место «закладки» в своем телефоне и отправлял сообщение «leos». Денежные средства делили поровну. 08 или 09 октября 2016 он на Уфимском траке за заправкой «Татнефть» на опушке под березой забрал очередную «закладку», в которой было 17 пакетиков с белым кристалообразным веществом и 35 пакетиков с травянистой массой. 17 октября 2016 года около 09.30 часов он и ФИО2 на автомобиле «БМВ 520Д» поехали в Курчатовский район г. Челябинска, где в районе ул. ФИО3 он разложил 9 пакетиков, а ФИО2 разложил 8 пакетиков. Каждый сделал фотографии и описание выполненных «закладок» на свой телефон. Затем около 11.30 часов они поехали в Металлургический район г. Челябинска, где должны были разложить оставшиеся 35 пакетиков. В машине они разделили пакетики на 2 части, он взял 17 пакетиков, а ФИО2 взял 18 пакетиков. У одного из домов по ул. 50 лет ВЛКСМ они вышли из машины, при этом они взяли с собой по 5 пакетиков. ФИО2 сделал одну «закладку». К ним подъехали сотрудники полиции и он, испугавшись задержания, выкинул из кармана куртки 5 пакетиков с наркотическим средством, а ФИО2 выкинул свои 4 пакетика с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых выброшенные им и ФИО2 пакетики, а также пакетики, оставшиеся в автомобиле, были изъяты. В отделе полиции он добровольно написал явку с повинной (т. 2 л.д. 111-116).

Допрошенный 18 февраля 2017 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника Музаффаров Н.Ф.о. показал, что 17 октября 2016 года когда ФИО2 на территории Курчатовского района г. Челябинска раскладывал «закладки», то он стоял и смотрел по сторонам, чтобы никто их не заметил. Затем, когда он раскладывал свои «закладки», ФИО2 также наблюдал за тем, чтобы их никто не заметил (т. 2 л.д. 180-183).

В соответствии с протоколом явки с повинной 17 октября 2016 года ФИО2 после разъяснения ему положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, сообщил о том, что с конца августа 2016 года по предложению Музаффарова Н.Ф.о. делал «закладки» с наркотическим средством за 150-200 рублей за каждую выполненную «закладку». В программе неустановленное лицо передавало ему сообщения с информацией о том где необходимо выполнить «закладки» с наркотическим средством. В период с сентября 2016 года он не менее 10 раз раскладывал «закладки» и сообщал о них оператору. 08 или 09 октября 2016 года оператор сообщил адрес большой «закладки», которую забрал Музаффаров Н.Ф.о. и 17 октября 2016 года они вместе с Музаффаровым Н.Ф.о. на ул. ФИО3 и Комсомольском проспекте сделали 17 «закладок», после чего проехали в Металлургический район, где он у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ сделал 1 «закладку», после чего они были задержаны сотрудниками полиции. При них и в автомобиле были изъяты пакетики с наркотическим средством, которые они еще не успели разложить (т. 2 л.д. 77).

Допрошенный 18 октября 2016 года в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО2 показал, что в марте 2016 года у него сложилось тяжелое материальное положение и ему необходим был дополнительный заработок. В начале сентября 2016 года Музаффаров Н.Ф.о. сообщил что занимается сбытом наркотиков и он тоже решил заняться сбытом наркотиков, так как со слов Музаффарова Н.Ф.о. за каждую сделанную «закладку» платят по 150-200 рублей. В конце сентября 2016 года он посредством «Интернета» связался с лицом, которое отправляло Музаффарову Н.Ф.о. оптовые партии наркотиков, установил в своем телефоне приложение «IM+Pro7», посредством которого стал получать адреса с местами оптовых партии наркотиков, а также отправлять текст и фотографии с местами расположения сделанных им «закладок». После этого он стал раскладывать «закладки». Затем они с Музаффаровым Н.Ф.о. решили раскладывать «закладки» совместно, так как у Музаффарова Н.Ф.о. был автомобиль и им было проще передвигаться по городу. Районы города они самостоятельно не выбирали, район, где и сколько они должны были сделать «закладок» им сообщал оператор. У него и Музаффарова Н.Ф.о. был один оператор, который сообщал им район, в котором необходимо сделать «закладки». Примерно 08 или 09 октября 2016 года Музаффаров Н.Ф.о. забрал оптовую партию наркотика. 17 октября 2016 года около 09.00 часов они встретились с Музаффаровым Н.Ф.о. и в автомобиле переупаковали полученные наркотические средства в изоленту, при этом приклеивать к сверткам магниты, чтобы было проще прятать «закладки». В некоторых пакетиках было по два пакетика, в которых находилась «соль» и «спайс». 17 пакетиков с наркотическим средством «соль» они должны были разложить в Курчатовском районе, а «соль» и «спайс» в Металлургическом районе в количестве 35 «закладок». В Курчатовском районе он сделал 8 «закладок», а Музаффаров Н.Ф.о. сделал 9 «закладок». Все места «закладок» они фотографировали и записывали в свои сотовые телефоны в заметки. Около 10.30 часов они на автомобиле проехали в Металлургический район, при этом у каждого из них при себе находилось по 5 пакетиков с наркотиком, в автомобиле находилась 25 пакетиков, готовых к раскладке. У дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ он сделал «закладку», в этот момент к ним подъехали сотрудники полиции, при виде которых он испугался и выбросил оставшиеся 4 пакетика на землю, а Музаффаров Н.Ф.о. выбросил на землю свои пакетики. После чего в присутствии понятых при них и в автомобиле были изъяты пакетики с наркотиками (т. 2 л.д. 83-86).

Допрошенный 18 февраля 2017 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО2 показал, что 17 октября 2016 года в то время, когда он делал в Курчатовским районе г. Челябинска «закладки», Музаффаров Н.Ф.о. наблюдал, чтобы их никто не увидел. Также он наблюдал чтобы их никто не увидел, когда Музаффаров Н.Ф.о. делал свои «закладки» с наркотическим средством (т. 2 л.д. 174-176).

Свои показания ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. 18 октября 2016 года полностью подтвердили в присутствии защитников в ходе очной ставки (т. 2 л.д. 120-122).

После оглашения данных показаний ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. их полностью подтвердили, сообщили что потребителями наркотических средств не являются. Наркотические средства, изъятые при них, а также в автомобиле предназначались для дальнейшего сбыта, являлись одной частью оптовой партии с наркотическими средствами уже разложенными ими в «закладки».

Причастность ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. к совершению покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, представленным стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

В соответствии с рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску ФИО4 от 17 октября 2016 года, во время несения службы совместно с ФИО5 17 октября 2016 года около 11.35 часов у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ были замечены ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., которые при виде патрульного автомобиля, вытащили из карманов предметы синего цвета и сбросили их на землю. На вопрос о наличии при себе запрещенных предметов Музаффаров Н.Ф.о. и ФИО2 ответили отрицательно. Следственно-оперативной группой в присутствии понятых вблизи Музаффарова Н.Ф.о. было изъято 5 свертков, упакованных в изоленту синего цвета, внутри которых находился полимерный пакетик с двумя полимерными пакетиками, в одном из которых находилось травянистая масса зеленого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета. Участвующий в осмотре Музаффаров Н.Ф.о. пояснил, что это наркотические средства, которые он приобрел для распространения путем «закладок». Вблизи ФИО2 были изъяты 4 аналогичных свертка. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, он приобрел их совестно с Музаффаровым Н.Ф.о. для сбыта путем «закладок». Также ФИО2 пояснил, что сделал «закладку» между домами 43 и 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ и указал на место, где впоследствии был изъят аналогичный сверток с двумя полимерными пакетиками внутри, в одном из которых находилось травянистая масса зеленого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 85).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что является инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. В один из дней октября 2016 года он с инспектором ФИО4 нес службу Металлургическом районе г. Челябинска. Находясь у дома 41 по ул. 50 лет ВЛКСМ ими были замечены два парня (ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о.), которые при их виде произвели сброс на землю предметов. Данное поведение было подозрительным, в связи с чем они остановились, подошли к ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о. На земле возле них было обнаружено 9 свертков, упакованных в изоленту синего цвета. ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. пояснили, что свертки принадлежат им, в них находится наркотическое средство «спайс» и «соль», которое они намеревались разложить в «закладки» для сбыта. На место была вызвала следственно-оперативная группа. До прибытия следственно-оперативной группы у ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. были осмотрены сотовые телефоны, в которых были указаны описание мест «закладок» и фотографии данных мест. Со слов ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. данные сообщения они должны были отправить лицу, которое передало им оптовую партию наркотиков, для дальнейшего сбыта. По прибытии следственно-оперативной группы в присутствии понятых сброшенные ФИО2 и Музаффаровым Н.Ф.о. свертки были изъяты с земли, в них находилось по два свертка с травянистой массой и белым порошком, а также к данным сверткам были прикреплены магниты. В ходе осмотра расположенного рядом автомобиля Музаффарова Н.Ф.о. были изъяты аналогичные свертки. Также ФИО2 сообщил, что сделал «закладку» у одного з расположенных рядом домов и указал место. Данная «закладка» также была изъята. Из пояснений ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. следовало, что до прибытия в Металлургический район ими были сделаны «закладки» в Курчатовском районе по ул. ФИО3 и Комсомольскому проспекту.

В связи с наличием противоречий в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный 18 января 2017 года свидетель ФИО5 показал, что указанные им события происходили 17 октября 2016 года. Около 11.35 часов у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ ими были задержаны ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. До прибытия следственно-оперативной группы в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были изъяты сотовый телефон Айфон, на экране которого были видны адреса со ссылкой на фотографию, а также банковские карты; у Музаффарова Н.Ф.о. был обнаружен сотовый телефон Айфон, на экране которого во вкладке «заметки» были указаны адреса, а также банковские карты и ключи от автомобиля БМВ. ФИО2 пояснил, что сделал «закладку» между домами 43 и 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ и указал ее место. В ходе осмотра автомобиля Музаффарова Н.Ф.о. в левом кармане передней двери было обнаружено 12 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находился полимерный пакетик с двумя полимерными пакетиками, в одном из которых находилось травянистая масса зеленого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета; в кармане правой передней двери были обнаружены 13 аналогичных свертков (т. 2 л.д. 9-12).

Свои показания свидетель ФИО5 полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО2 (т. 2 л.д. 120-122) и с подозреваемым Музаффаровым Н.Ф.о. (т. 2 л.д. 117-119).

После оглашения данных показаний, свидетель ФИО5 их полностью подтвердил.

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ... 17 октября 2016 года инспектором ФИО4 у Музаффарова Н.Ф.о. был изъят сотовый телефон Apple Iphone IMEI № и три банковские карты (т. 1 л.д. 86)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ... 17 октября 2016 года инспектором ФИО4 у ФИО2 был изъят сотовый телефон Apple Iphone IMEI № и две банковские карты (т. 1 л.д. 87).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показания свидетеля СЕЛ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 17 октября 2016 года в дневное время у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о., задержанных сотрудниками ГИБДД. Рядом с ФИО2 и Музаффаровым Н.Ф.о. на земле лежали 9 свертков, кучками по 4 и 5 свертков. После чего в ходе личного досмотра на вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе не имеется. Затем у ФИО2 были изъяты: сотовый телефон черного цвета и три банковские карты. После этого в ходе личного досмотра на вопрос сотрудников полиции Музаффаров Н.Ф.о. пояснил, что у него при себе запрещенных предметов не имеется. В ходе досмотра у Музаффарова Н.Ф.о. были изъяты сотовый телефон и две банковские карты (т. 2 л.д. 43-45).

В соответствии с протоколом выемки 17 октября 2016 года у инспектора ФИО4 были изъяты вещи, принадлежащие ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о.: банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, «Тинькофф банк» №, «Сбербанк России» №, сотовый телефон Apple Iphone IMEI № - изъятые у Музаффарова Н.Ф.о. и банковские карты «Альфа Банк» №, ПАО «Сбербанк России» №, сотовый телефон Apple Iphone IMEI № - изъятые у ФИО2 (т. 1 л.д. 89-90).

В ходе осмотра сотового телефона Apple Iphone IMEI №, изъятого у Музаффарова Н.Ф.о. во вкладке «заметки» во вкладке «отдельный» обнаружено 9 записей с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами по адресам: Комсомольский проспект, 84; ул. ФИО3, 11а; ул. ФИО3, 11в;ул. ФИО3, 11. В ходе осмотра сотового телефона Apple Iphone IMEI №, изъятого у ФИО2 во вкладке «заметки» во вкладке «отдельный» обнаружено 8 записей с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами по адресам: Комсомольский проспект, 84; ул. ФИО3, 11в;ул. ФИО3,11 (т. 1 л.д. 93-100).

Изъятые у ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о.: сотовый телефон Apple Iphone IMEI №; сотовый телефон Apple Iphone IMEI № признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 172).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 12.10 часов до 12.55 часов в ходе осмотра участка местности у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, были обнаружены 9 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находился полимерный пакетик, с пакетиком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, и полимерным пакетиком с травянистой массой светло-зеленого цвета (т. 1 л.д. 125-127).

Согласно заключения эксперта № 1634 от 07 ноября 2016 года: «Представленные на экспертизу вещества из пакетиков №№ 1-5 содержат производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопро-пил)метанон, вещества из пакетиков №№ 6-10 содержат производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы вещества из пакетиков №№ 1-5 составляют 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма соответственно. Массы веществ из пакетиков №№6-10 составляют 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма соответственно» (т. 1 л.д. 193-196).

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма и вещество, содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ и сброшенные Музаффаровым Н.Ф.о., осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 199-200, 201-202).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 13.00 часов до 13.47 часов в ходе осмотра автомобиля «BMW 520D», государственный регистрационный знак № №, принадлежащего Музаффарову Н.Ф.о. и расположенного у дома 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, в кармане левой передней двери обнаружено и изъято 12 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находился полимерный пакетик, с пакетиком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, и полимерным пакетиком с травянистой массой светло-зеленого цвета. В кармане правой передней двери обнаружено и изъято 13 свертков обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находился полимерный пакетик, с пакетиком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, и полимерным пакетиком с травянистой массой светло-зеленого цвета (т. 1 л.д. 131-132).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ЯДВ, который в ходе предварительного расследования показал, что 17 октября 2016 года в дневное время у дома 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля «BMW» 5 модели, синего цвета. Находящиеся у автомобиля ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. на вопрос сотрудника полиции ответили, что в автомобиле в правой и левой передней двери имеются свертки с наркотическими средствами. После чего в кармане левой передней двери было обнаружено и изъято 12 сверток, обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик, внутри которого находилось два полимерных пакетика, в одном из которых было травянистое вещество зеленого цвета, а в другом порошкообразное вещество белого цвета. Музаффаров Н.Ф.о. пояснил, что данные свертки принадлежат ему и он хранил их для распространения путем «закладок». Затем в правой передней двери автомобиля в кармане двери было обнаружено и изъято 13 аналогичных свертков. ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и он хранил их для продажи (т. 2 л.д. 22-24).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ПНИ, который в ходе предварительного расследования показал, что 17 октября 2016 года около 12.00 часов у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного не далеко от подъезда 6 указанного дома, где находились ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. В непосредственной близости от ФИО2 с земли было изъято 4 свертка, обмотанных изолетной синего цвета, внутри которых в каждом были обнаружены один пакетик, в котором находилось два полимерных пакетика, один из которых был с травянистой массой зеленого цвета и второй с порошкообразным веществом белого цвета, также в указанных свертках были магниты. ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и он хранил их для сбыта. После этого ФИО2 пояснил, что сделал «закладку» и указал на металлическую трубу расположенную у дома 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ, где был обнаружен аналогичный сверток в изоленте синего цвета с находящимися внутри двумя пакетиками, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета и во втором травянистая масса зеленого цвета. Далее в ходе осмотра рядом с Музаффаровым Н.Ф.о. были обнаружены и изъяты 5 аналогичных свертков в изоленте синего цвета с аналогичным содержанием. Музаффаров Н.Ф.о. пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, которое он приобрел для распространение путем «закладок» (т. 2 л.д. 18-21).

Согласно заключения эксперта № 1636 от 31 октября 2016 года: «В состав вещества белого цвета в виде порошка и комков, предоставленных на экспертизу, входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы вещества составляют: 0,095 грамма, 0,090 грамма, 0,101 грамма и 0,102 грамма. В состав вещества растительного происхождения зеленого цвета, предоставленных на экспертизу, входит производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 1,895 грамма, 1,862 грамма, 1,918 грамма и 1,926 грамма» (т. 1 л.д. 209-211).

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,095 грамма, 0,090 грамма, 0,101 грамма и 0,102 грамма и веществом, содержащим производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 1,895 грамма, 1,862 грамма, 1,918 грамма и 1,926 грамма, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 216-217).

Согласно заключения эксперта № 1634 от 07 ноября 2016 года: «Представленные на экспертизу вещества из пакетиков №№ 1-5 содержат производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил)метанон, вещества из пакетиков №№ 6-10 содержат производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы вещества из пакетиков №№ 1-5 составляют 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,49 грамм соответственно. Массы веществ из пакетиков №№ 6-10 составляют 0,47 грамм, 0,44 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм соответственно» (т. 1 л.д. 193-196).

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма и вещество, содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 201-202).

Согласно заключения эксперта № 1635 от 17 ноября 2016 года: «В представленных на экспертизу веществах растительного происхождения зеленого цвета содержатся производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое отнесено к наркотическим средствам. В представленных на экспертизу порошкообразных веществах бело-бежевого цвета, содержится производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы вещества из пакетиков №№ 1-12 составляют 0,484 грамм, 0,487 грамм, 0,464 грамм, 0,478 грамм, 0,497 грамм, 0,479 грамм, 0,484 грамм, 0,481 грамм, 0,484 грамм, 0,471 грамм, 0,472 грамм, 0,491 грамм соответственно. Массы веществ из пакетиков №№ 13-24 составляют 0,445 грамм, 0,431 грамм, 0,423 грамм, 0,433 грамм, 0,426 грамм, 0,431 грамм, 0,438 грамм, 0,440 грамм, 0,445 грамм, 0,463 грамм, 0,451 грамм, 0,436 грамм соответственно» (т. 1 л.д. 237-240).

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,445 грамм, 0,431 грамм, 0,423 грамм, 0,433 грамм, 0,426 грамм, 0,431 грамм, 0,438 грамм, 0,440 грамм, 0,445 грамм, 0,463 грамм, 0,451 грамм, 0,436 грамм и веществом, содержащим производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопро-пил)метанон, массой 0,484 грамм, 0,487 грамм, 0,464 грамм, 0,478 грамм, 0,497 грамм, 0,479 грамм, 0,484 грамм, 0,481 грамм, 0,484 грамм, 0,471 грамм, 0,472 грамм, 0,491 грамм признаны вещественным доказательством (т. 1 л.д. 216-217).

Согласно заключения эксперта № 1638 от 31 октября 2016 года: «Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения содержат производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)метанон, которое отнесено к наркотическим средствам. Массы вещества составляют 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма. Представленные на экспертизу кристаллообразные вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы вещества составляют 0,28 грамма, 0,46 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,46 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,49 грамма, 0,27 грамма» (т. 1 л.д. 232-235).

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,28 грамма, 0,46 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,46 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,49 грамма, 0,27 грамма и вещество, содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 216-217).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6, который в ходе предварительного расследования показал, что является оперуполномоченным ОУР ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску. 17 октября 2016 года он работал с задержанным сотрудниками ГИБДД ФИО2, который в беседе сообщил, что делал «закладки» с наркотическими средствами и был задержан сотрудниками полиции. После разъяснения положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, ФИО2 добровольно изложил обстоятельства, свидетельствующие о причастности его и Музаффарова Н.Ф.о. к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 28-30)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7, который в ходе предварительного расследования показал, что является старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Челябинску. 17 октября 2016 года около 12.00 часов ему стало известно, что сотрудниками ГИБДД у дома 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ задержаны ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., которые были замечены при раскладке «закладок» с наркотическими средствами, а также при них имелись подозрительные свертки. Прибыв на место он видел что дознавателем в ходе осмотра места происшествия производится изъятие свертков. Около 14.00 часов ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. были доставлены в отдел полиции. Чтобы исключить возможность общения задержанных между собой, он стал работать с Музаффаровым Н.Ф.о., а оперуполномоченный ФИО6 с задержанным ФИО2 В ходе общения Музаффаров Н.Ф.о. признался, что с лета 2016 года занимается сбытом наркотических средств путем «закладок», в связи с чем он разъяснил ему положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и последний добровольно, собственноручно изложил в протоколе явки с повинной обстоятельства своей причастности, а также ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств (т. 2 л.д. 31-34).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, который в ходе предварительного расследования показал, что является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Челябинску, 17 октября 2016 года около 12.00 часов по заданию дежурной части отдела полиции он в составе следственно-оперативной группы выехал к дому 43 по ул. 50 лет ВЛКСМ, где сотрудниками ГИБДД были задержаны ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о., замеченные при раскладке «закладок» с наркотическими средствами. На месте происшествия дознаватель изымал обнаруженные свертки. Около 14.00 часов ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. были доставлены в отдел полиции. От следователя ему стало известно, что в ходе осмотра сотовых телефонов, изъятых у ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. были обнаружены адреса, с местами расположениями «закладок» с наркотическими средствами. После чего они проехали по установленным адресам: ул. ФИО3, 11а, ул. ФИО3, 11в, ул. ФИО3, 11,комсомольский проспект, 84а, где было обнаружено и изъято 15 «закладок», в которых находились аналогичные свертки, обмотанные изолентой синего цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета и маленький магнит (т. 2 л.д. 35-39).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 19.35 часов до 19.47 часов в ходе осмотра участка местности справа у забора у подъезда 1 дома 11а по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска сверху на перекладине на магните был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 135-137).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 19.50 часов до 20.05 часов в ходе осмотра участка местности у подъезда 1 дома 11а по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска в трубе у одного из мусорных баков обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 138-140).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 20.10 часов до 20.20 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска под крайним вторым окном справа в металлической трубе был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 135-137).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 20.25 часов до 20.33 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска снизу на ступени металлической лестницы, ведущей в электрощитовую, расположенную за домом, был обнаружен полимерный пакетик с магнитом, обмотанный изолетной синего цвета (т. 1 л.д. 144-146).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 20.37 часов до 20.44 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска на металлической решетке, ведущей в подвал слева от 3 подъезда был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 147-149).

В соответствии с протокол осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 20.49 часов до 20.57 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска на металлической пластине у столба, расположенного у подъезда 4 был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 150-151).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 21.05 часов до 21.13 часов в ходе осмотра участка местности напротив подъезда 4 дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска на металлической двери бойлерной-гаража был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 152-153).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 21.17 часов до 21.25 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска у подъезда 2 слева на углу дома под забором на металлическом уголке был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 154-155).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 21.29 часов до 21.37 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска у подъезда 2 слева у торца дома на основании металлической трубы металлического ограждения был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 156-157).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 21.43 часов до 21.52 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11в по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска напротив подъезда 1 в дальнем углу синего заборчика справа от подъезда был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 158-159).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 21.59 часов до 22.10 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска у подъезда 3 на металлической решетке, расположенной между двумя балконами 1 этажа был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 160-161).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 22.16 часов до 22.29 часов в ходе осмотра участка местности у дома 11 по ул. ФИО3 в Курчатовском районе г. Челябинска у подъезда 3 на металлическом шлагбауме был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолетной синего цвета (т. 1 л.д. 162-163).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 22.40 часов до 22.51 часов в ходе осмотра участка местности у подъезда 7 дома 84 по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска на металлическом основании лестницы был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой синего цвета и магнитом (т. 1 л.д. 164-165).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 23.05 часов до 23.17 часов в ходе осмотра участка местности у дома 84а по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска напротив подъезда 8 под крышей гаража был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 166-167).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 17 октября 2016 года в период с 23.23 часов до 23.32 часов в ходе осмотра участка местности у подъезда 15 дома 84а по ул. Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска между двумя балконами был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный изолетной синего цвета (т. 1 л.д. 168-169).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля КВА, который в ходе предварительного расследования показал, что 17 октября 2016 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия при изъятии «закладок» с наркотическими средствами. Далее они совместно с сотрудниками полиции проехали по ул. ФИО3 и Комсомольский проспект, где следователь согласно имеющегося у него списка, проводил осмотры места происшествия. В ходе допроса ему были предъявлены 15 протоколов осмотров мест происшествия от 17 октября 2016 года, согласно которым с его участием в Курчатовском районе г. Челябинска вблизи домов 11, 11а, 11в по ул. ФИО3 и вблизи дома 84а по Комсомольскому проспекту были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. Так, у дома 11а по ул. ФИО3 у забора на перекладине с внутренней стороны на магните был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом белого цвета и магнит. У этого же дома у мусорных баков на металлической перекладине, которая держит забор – ограждение был изъят аналогичный сверток. У дома 11в по ул. ФИО3 с правого торца дома под крайним окном в трубе обнаружен аналогичный сверток. У этого же дома с левой стороны дома у пожарной лестницы обнаружен аналогичный сверток. У дома 11 по ул. ФИО3 в 10 метрах от 3 подъезда с задней стороны металлической решетки в подвальное помещение обнаружен аналогичный сверток. У 4 подъезда этого же дома в 15 метрах от данного подъезда под металлической пластиной, закрывающей провода обнаружен аналогичный сверток. Примерно в 17 метрах от 4 подъезда с другой стороны на верхней петле гаража обнаружен аналогичный сверток. У дома 11в по ул. ФИО3 у 2 подъезда слева на углу забора сверху обнаружен аналогичный сверток. У 2 подъезда того же дома на основании забора, отделяющего тротуар от газона обнаружен аналогичный сверток. У 1 подъезда того же дома справа у аналогичного забора на углу снизу обнаружен сверток. У дома 11 по ул. ФИО3 в 30 метрах от 3 подъезда на 1 этаже между двумя балконами на металлической конструкции обнаружен аналогичный сверток. Напротив 3 подъезда того же дома сверху на трубе, к которой крепился шлагбаум, обнаружен аналогичный сверток. У дома 84а по Комсомольскому проспекту у 7 подъезда на лестнице, ведущей в парикмахерскую «Мода» под одной из ступеней обнаружен аналогичный сверток. В 15 метрах от 8 подъезда под крышей металлического гаража обнаружен аналогичный сверток. У 15 подъезда дома 84а по Комсомольскому проспекту на первом этаже между двумя балконами в металлической перегородке обнаружен аналогичный сверток. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью, на которых расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 13-17).

Согласно заключения эксперта № 1633 от 31 октября 2016 года: «Представленныые на исследование вещества №№ 1-15 содержат производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,288 грамма, 0,284 грамма, 0,284 грамма, 0,288 грамма, 0,283 грамм, 0,301 грамм, 0,281 грамма, 0,280 грамма, 0,284 грамма, 0,278 грамма, 0,279 грамма, 0,273 грамма, 0,274 грамма, 0,298 грамма и 0,302 грамма» (т. 1 л.д. 252-255).

Вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,288 грамма, 0,284 грамма, 0,284 грамма, 0,288 грамма, 0,283 грамм, 0,301 грамм, 0,281 грамма, 0,280 грамма, 0,284 грамма, 0,278 грамма, 0,279 грамма, 0,273 грамма, 0,274 грамма, 0,298 грамма и 0,302 грамма, изъятые в ходе осмотров места происшествия по ул. ФИО3 и Комсомольскому проспекту – осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 258-259, 260).

Согласно заключения эксперта № 1637 от 07 ноября 2016 года: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения содержит производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)метанон, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,95 грамма. Представленное на экспертизу кристаллообразное вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,09 грамма» (т. 1 л.д. 180-181).

Вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,09 грамма и вещество, содержащее наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 1,96 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома 45 по ул. 50 лет ВЛКСМ – осмотрены и признаны вещественным доказательством (т. 1 л.д. 184-185, 186-187).

В соответствии с протоколом осмотра 18 октября 2016 года в период с 07.30 часов до 08.00 часов в ходе осмотра гаража № 3381 ГСК «Автомобилист», расположенного по ул. Белозерская в Курчатовском районе г. Челябинска была изъята изолента синего цвета. Участвующий в ходе осмотра Музаффаров Н.Ф.о. пояснил, что данной лентой он и ФИО2 обматывали пакетики с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 46-47).

Изолента синего цвета осмотрена и признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 49-50, 52). 

Все вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверно подтверждающими виновность ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. виновными в совершении преступного деяния. 

Показания подсудимых ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. подтверждаются, как показаниями свидетеля ФИО5, проводившего задержание ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о., так и показаниями свидетелей КВА, ПНИ, ЯДВ, СЕЛ принимавших участие в качестве понятых при проведении следственных действий направленных на изъятие из незаконного оборота наркотических средств.

При этом объективных данных, которые могли бы указывать на оговор ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. кем-либо из перечисленных выше свидетелей, не установлено. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении личного досмотра, обыска, осмотров места происшествий, а равно и при выполнении иных следственных действий в ходе предварительного расследования уголовного дела не допущено.

Так заключения экспертов являются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они отвечают требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, примененные методики исследований подробно, полно и ясно описаны в заключениях, выводы экспертов ясны и противоречий не содержат. Заключения даны экспертами с большим стажем работы, которые до начала проведения экспертизы были предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в их компетентности у суда не имеется.

Не вызывает сомнение и тот факт, что предметами исследования являлись именно те вещества, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий, поскольку к экспертам они поступили в упаковке, в которую они были помещены при их изъятии в ходе осмотров мест происшествия.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о., суд исходит из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Как было достоверно установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. с целью извлечения прибыли, вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. При этом ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. действовали согласно отведенной им роли – получали оптовые партии наркотического средства, после чего упаковывал наркотическое средство, прикрепляя магниты и на территории г. Челябинска скрывали наркотические средства в места тайного хранения «закладки» для последующего сбыта и сообщали места хранения наркотических средств неустановленному лицу.

Данное обстоятельство нашло свое подтверждение, как в признательных показаниях самих подсудимых, данных ими в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, так и изъятыми в результате осмотров мест происшествия – наркотических средств, адреса «закладок» которых были сохранены в сотовом телефоне ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о.

Кроме того, об умысле на сбыт наркотических средств ФИО2 и Музаффаровым Н.Ф.о. в данном случае свидетельствует, количество изъятого наркотического средства, а также тот факт, что сами подсудимые потребителями наркотических средств не являются. 

Умысел ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, а обнаруженное наркотическое средство было изъято из оборота.

По смыслу закона если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступление было совершено ФИО2 и Музаффаровым Н.Ф.о. в группе лиц по предварительному сговору о чем свидетельствуют такие обстоятельства, как устойчивость данной группы, действовавшей в период с июня 2016 года по 17 октября 2016 года, то есть до момента задержания подсудимых. ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. строго выполняли указания неустановленного лица, выполняли отведенные им роли в совершении данного преступления. Общение между участниками группы, происходило посредством переписки в сети «Интернет» с целью исключения визуального контакта с неустановленным лицом. 

С учетом проведенного судебного следствия суд установил, что ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. действовали с единым умыслом на сбыт наркотического средства третьим лицам в отношении всех 50 свертков (как 16 разложенных ими в «закладки», так и 9, обнаруженных при них, и 25, обнаруженных в автомобиле). Указанное наркотическое средство являлось одной партией наркотика, получено ими в тот же день в одном месте. При этом подсудимые указали, что изъятые при них и в автомобиле свертков с наркотическим средством были бы ими также разложены в «закладки», если бы их не задержали сотрудники полиции.

Оснований для признания квалифицирующим признаком «использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей» не имеется, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. использовали сотовый телефон для общения с неустановленным соучастником, а также между собой. При этом объективная сторона данного состава преступления ФИО2 и Музаффаровым Н.Ф.о. с использованием электронных или информационно-телеком-муникационных сетей не выполнялись, поскольку информацию с местами «закладок» они намерены были отправить неустановленному соучастнику. Каким именно образом неустановленный соучастник должен был передавать наркотические средства наркопотребителю (при непосредственной встрече либо бесконтактным способом) не установлено.

Само по себе использование сотовой телефонной связи при общении между соучастниками не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети. При этом использование сотовой связи в переговорах, связанных со сбытом наркотических средств, по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении подобных переговоров.

Производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам. 

Производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)метанон), на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее наркотическое средство – 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и его производные, массой свыше 0,25 грамма образует крупный размер; вещество, содержащее наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 1 грамма образует крупный размер. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступного деяния, данные о их личности, состояние их здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Отягчающих наказание ФИО2 и Музаффарова Н.Ф.о. обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является явка с повинной; признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Смягчающими наказание Музаффарова Н.Ф.о. обстоятельствами в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является явка с повинной; признание вины; раскаяние содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По месту жительства и работы ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. характеризуются исключительно положительно. Музаффаров Н.Ф.о. и его близкие родственники (мать и супруга) имеют тяжелые заболевания.

Допрошенная в судебном заседании свидетель КНВ показала что является матерью ФИО2, также ей знаком Музаффаров Н.Ф.о. Подсудимых охарактеризовала исключительно с положительной стороны. ФИО2 воспитывался в полной семье, с положительными отметками закончил высшее учебное заведение, был трудоустроен, вредных привычек не имеет, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, который родился после его задержания.

ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о. совершили умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, относящееся к категории особо тяжких, в связи с чем суд считает, что несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание подсудимых возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание им должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о. наказания суд не усматривает оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также не находит оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, социальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о. дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, назначение ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о. такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления и их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

В соответствии со пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 и Музаффарову Н.Ф.о. следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о ФИЗУЛИ оглы признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о Физули оглы в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о Физули оглы исчислять с 12 апреля 2017 года.

Зачесть ФИО2 и Музаффаров Н.Ф.о Физули оглы в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 17 октября 2016 года по 11 апреля 2017 года.

Отменить обеспечительные меры и снять арест, наложенный на имущество Музаффаров Н.Ф.о Физули оглы по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 19 октября 2016 года, после вступления приговора в законную силу – сотовый телефон «Apple Iphone» IMEI №, автомобиль «BMW 520D», государственный регистрационный знак № №. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- сотовый телефон «Apple Iphone» IMEI №, автомобиль «BMW 520D», государственный регистрационный знак № № – передать Музаффарову Н.Ф.о. либо его родственникам, а в случае невостребованности уничтожить;

- сотовый телефон «Apple Iphone» IMEI № – передать ФИО2 либо его родственникам, а в случае невостребованности уничтожить;

- сейф-пакет № 15254711 с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 1,93 грамма; производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,08 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 251-16 – уничтожить;

- сейф-пакет № 19124625 с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0, 45 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма; производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 252-16 – уничтожить;

- сейф-пакет № 15251688 с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 1,860 грамма, 1,825 грамма, 1,890 грамма, 1,892 грамма; производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,083 грамма, 0,080 грамма, 0,092 грамма, 0,092 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 257-16 – уничтожить;

- сейф-пакет № 15254710 с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 6,27 грамма; производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,27 грамма, 0,45 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,45 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,48 грамма, 0,26 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 254-16 – уничтожить;

- сейф-пакет № 15460996 с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,478 грамма, 0,475 грамма, 0,452 грамма, 0,469 грамма, 0,491 грамма, 0,468 грамма, 0,476 грамма, 0,462 грамма, 0,480 грамма, 0,458 грамма, 0,466 грамма, 0,474 грамма; производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,433 грамма, 0,424 грамма, 0,412 грамма, 0,414 грамма, 0,421 грамма, 0,422 грамма, 0,424 грамма, 0,429 грамма, 0,425 грамма, 0,451 грамма, 0,431 грамма, 0,419 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 255-16 – уничтожить;

- сейф-пакет № 15251731 с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,287 грамма, 0,283 грамма, 0,283 грамма, 0,287 грамма, 0,282 грамма, 0,300 грамма, 0,280 грамма, 0,279 грамма, 0,283 грамма, 0,277 грамма, 0,278 грамма, 0,272 грамма, 0,273 грамма, 0,297 грамма, 0,301 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 256-16 – уничтожить;

- конверт с изоляционной лентой – уничтожить;

- конверт с оптическим диском с распечаткой с ПАО «Сберанк России» - хранить при уголовном деле. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Е.В. Круглова